3.  RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

3.1.  Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal, repassados ao Governo do 

Estado do Paraná por meio da Política Nacional Aldir Blanc para a realização de ações no 

âmbito da PNCV e tem o valor total de R$ 1.491.000,00 (um milhão quatrocentos e noventa 

e um mil reais), para a concessão de 71 (cinquenta) Bolsas Cultura Viva, no valor total de 

R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais cada). 

3.1.1.  Os recursos financeiros destinados às atividades previstas neste Edital correrão por 

conta da seguinte dotação orçamentária do Fundo Estadual de Cultura: Dotação 

Orçamentária: n.° 5160.13392277.104 – Projetos Culturais Apoiados por Meio da

[...]

captados por meio de leis de incentivo fiscal e outros programas e/ou apoios federais, 

estaduais, distrital e municipais, observado o que consta no item 6.5 do Edital. 

4.  QUANTIDADE, DURAÇÃO E VALOR DAS BOLSAS CULTURA VIVA 

4.1.  Serão concedidas 71 (setenta e uma) Bolsas Cultura Viva, no valor individual de R$ 

21.000,00 (vinte e um mil reais), pagos em 10 (dez) parcelas mensais e sucessivas de R$ 

2.100,00 (dois mil e cem reais). 

4.2.  As Bolsas Cultura Viva, de que tratam o presente Edital, terão duração de 6 (seis) meses, 

podendo ser prorrogadas uma vez por até igual período, desde que haja adequada